

연결 재무상태표

제 21 기 1분기말 2019.03.31 현재

제 20 기말 2018.12.31 현재

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기말	제 20 기말
자산		
유동자산	65,745,654,583	61,079,590,564
현금및현금성자산	30,073,237,903	27,605,310,265
단기금융자산	467,036,150	921,045,440
매출채권	22,050,110,690	20,663,879,072
기타금융자산	2,928,790,960	3,819,149,877
기타유동자산	844,395,666	405,933,705
재고자산	9,382,083,214	7,664,272,205
비유동자산	67,891,103,578	65,998,371,373
장기금융자산	1,994,317,314	1,883,083,858
유형자산	57,796,087,365	56,048,055,589
무형자산	3,012,982,460	2,859,705,491
투자부동산	104,509,804	105,733,966
관계기업투자자산	636,075,616	625,201,118
파생금융상품자산	147,000	259,000
기타비유동금융자산	2,524,178,021	2,567,484,525
이연법인세자산	1,822,805,998	1,908,847,826
자산총계	133,636,758,161	127,077,961,937
부채		
유동부채	31,340,262,911	25,975,523,314
매입채무	3,873,258,009	3,783,393,507
기타금융부채	2,945,593,893	3,220,289,395
기타유동부채	1,340,919,077	318,435,222
당기법인세부채	954,071,932	1,002,465,190

	제 21 기 1분기말	제 20 기말
단기차입금	10,430,980,000	8,330,000,000
유동성장기차입금	11,795,440,000	9,320,940,000
비유동부채	24,072,817,589	26,691,842,719
장기차입금	12,653,580,000	15,336,440,000
기타비유동금융부채	56,800,000	56,800,000
순확정급여부채	4,381,645,302	4,328,682,851
기타비유동부채	77,780,000	77,780,000
전환사채	6,903,012,287	6,892,139,868
부채총계	55,413,080,500	52,667,366,033
자본		
지배기업소유주지분	66,651,391,682	63,807,353,692
자본금	3,702,600,000	3,702,600,000
자본잉여금	21,947,603,480	21,947,603,480
기타자본	(1,942,121,817)	(1,942,121,817)
기타포괄손익누계액	83,542,055	(245,155,987)
이익잉여금	42,859,767,964	40,344,428,016
비지배지분	11,572,285,979	10,603,242,212
자본총계	78,223,677,661	74,410,595,904
자본과부채총계	133,636,758,161	127,077,961,937

연결 포괄손익계산서

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기		제 20 기 1분기	
	3개월	누적	3개월	누적
매출	17,691,937,559	17,691,937,559	15,666,946,676	15,666,946,676
매출원가	11,283,240,115	11,283,240,115	9,574,029,151	9,574,029,151
매출총이익	6,408,697,444	6,408,697,444	6,092,917,525	6,092,917,525
판매비와관리비	3,052,562,142	3,052,562,142	2,797,354,849	2,797,354,849
영업이익	3,356,135,302	3,356,135,302	3,295,562,676	3,295,562,676
금융수익	475,717,403	475,717,403	130,966,796	130,966,796
금융비용	259,974,592	259,974,592	456,718,121	456,718,121
기타수익	245,862,624	245,862,624	137,565,949	137,565,949
기타비용	28,027,514	28,027,514	89,054,552	89,054,552
관계기업투자주식관련이익	10,874,498	10,874,498	0	0
법인세비용차감전순이익	3,800,587,721	3,800,587,721	3,018,322,748	3,018,322,748
법인세비용	483,811,545	483,811,545	753,971,514	753,971,514
당기순이익(손실)	3,316,776,176	3,316,776,176	2,264,351,234	2,264,351,234
기타포괄손익	645,332,151	645,332,151	616,996,548	616,996,548
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익 :	4,220,464	4,220,464	2,649,246	2,649,246
확정급여제도의 재측정요소	4,220,464	4,220,464	2,649,246	2,649,246
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익 :	641,111,687	641,111,687	614,347,302	614,347,302
매도가능금융자산평가손익	0	0	(668,033)	(668,033)
해외사업환산손익	641,111,687	641,111,687	615,015,335	615,015,335
총포괄손익	3,962,108,327	3,962,108,327	2,881,347,782	2,881,347,782
당기순이익(손실)의 귀속				
지배기업소유주지분	2,511,328,658	2,511,328,658	1,657,490,170	1,657,490,170
비지배지분	805,447,518	805,447,518	606,861,064	606,861,064
총 포괄손익의 귀속				
지배기업소유주지분	2,844,037,990	2,844,037,990	2,031,120,959	2,031,120,959
비지배지분	1,118,070,337	1,118,070,337	850,226,823	850,226,823
주당이익				
기본주당이익(손실) (단위 : 원)	344	344	223	223
희석주당이익(손실) (단위 : 원)	336	336	222	222

연결 자본변동표

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

		자본							
		지배기업소유주지분						비지배지분	자본 합계
		자본금	자본잉여금	기타자본	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	지배기업소유주 지분 합계		
2018.01.01 (기초자본)		1,851,300,000	23,270,971,690	(1,265,066)	(323,426,789)	33,458,541,075	58,256,120,910	8,242,939,852	66,499,060,762
총포괄이익	당기순이익	0	0	0	0	1,657,490,170	1,657,490,170	606,861,064	2,264,351,234
	순확정급여부채의 재측정요소	0	0	0	0	2,528,217	2,528,217	121,029	2,649,246
	매도가능증권평가 손익	0	0	0	(668,033)	0	(668,033)	0	(668,033)
	해외사업환산손익	0	0	0	371,770,605	0	371,770,605	243,244,730	615,015,335
자본에 직 접 반영된 소유주와의 거래	무상증자	1,851,300,000	(1,851,300,000)	0	0	0	0	0	0
	주식선택권	0	0	1,764,375	0	0	1,764,375	0	1,764,375
	배당	0	0	0	0	0	0	0	0
2018.03.31 (기말자본)		3,702,600,000	21,419,671,690	499,309	47,675,783	35,118,559,462	60,289,006,244	9,093,166,675	69,382,172,919
2019.01.01 (기초자본)		3,702,600,000	21,947,603,480	(1,942,121,817)	(245,155,987)	40,344,428,016	63,807,353,692	10,603,242,212	74,410,595,904
총포괄이익	당기순이익	0	0	0	0	2,511,328,658	2,511,328,658	805,447,518	3,316,776,176
	순확정급여부채의 재측정요소	0	0	0	0	4,011,290	4,011,290	209,174	4,220,464
	매도가능증권평가 손익	0	0	0	0	0	0	0	0
	해외사업환산손익	0	0	0	328,698,042	0	328,698,042	312,413,645	641,111,687
자본에 직 접 반영된 소유주와의 거래	무상증자	0	0	0	0	0	0	0	0
	주식선택권	0	0	0	0	0	0	0	0
	배당	0	0	0	0	0	0	(149,026,570)	(149,026,570)
2019.03.31 (기말자본)		3,702,600,000	21,947,603,480	(1,942,121,817)	83,542,055	42,859,767,964	66,651,391,682	11,572,285,979	78,223,677,661

연결 현금흐름표

제 21 기 1분기 2019.01.01 부터 2019.03.31 까지

제 20 기 1분기 2018.01.01 부터 2018.03.31 까지

(단위 : 원)

	제 21 기 1분기	제 20 기 1분기
영업활동으로 인한 현금흐름	2,504,994,208	1,031,587,689
영업으로부터 창출된 현금흐름	3,089,403,321	1,614,938,972
이자의 수취	139,543,535	44,903,873
이자의 지급	(268,581,152)	(262,468,346)
법인세의 납부	(455,371,496)	(365,786,810)
투자활동으로 인한 현금흐름	(2,504,574,337)	(779,450,808)
투자활동으로 인한 현금유입	594,071,089	564,167,504
단기금융상품의 감소	517,069,290	360,000,000
단기대여금의 감소	18,284,000	25,034,000
주임종단기대여금의 감소	9,685,735	0
유동성장기대여금의 감소	30,000,000	0
장기대여금의 감소	2,000,000	0
유형자산의 처분	16,256,064	17,899,848
보증금의 감소	776,000	138,648,237
매도가능금융자산의 처분	0	22,585,419
투자활동으로 인한 현금유출	(3,098,645,426)	(1,343,618,312)
단기금융상품의 증가	(60,000,000)	(100,000,000)
단기대여금의 증가	(123,023,800)	(370,000,000)
장기대여금의 증가	(29,500,000)	0
장기금융상품의 증가	(105,267,054)	(105,267,054)
유형자산의 취득	(2,609,168,438)	(667,708,808)
무형자산의 취득	(171,686,134)	(96,742,450)
보증금의 증가	0	(3,900,000)
재무활동으로 인한 현금흐름	1,892,620,000	(176,196,000)

	제 21 기 1분기	제 20 기 1분기
재무활동으로 인한 현금유입	2,600,980,000	277,469,500
단기차입금의 차입	2,100,980,000	277,469,500
장기차입금의 차입	500,000,000	0
재무활동으로 인한 현금유출	(708,360,000)	(453,665,500)
단기차입금의 상환	0	(245,305,500)
유동성장기차입금의 상환	(708,360,000)	(208,360,000)
현금및현금성자산의 증가	1,893,039,871	75,940,881
현금및현금성자산의 환율변동효과	574,887,767	370,152,585
기초의 현금및현금성자산	27,605,310,265	22,422,478,295
기말의 현금및현금성자산	30,073,237,903	22,868,571,761